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W wykazie prac legislacyjnych Rady Ministrów pojawiła się informacja o projekcie rozporządzenia

dotyczącym wysokości zwiększenia wskaźnika waloryzacji emerytur i rent w 2026 roku. Rząd

zaproponował, by wskaźnik ten pozostał na poziomie ustawowego minimum, co oznacza brak

dodatkowego zwiększenia ponad przewidziany w ustawie mechanizm.

Propozycja rządowa zakłada, że wskaźnik waloryzacji świadczeń z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych

(FUS) wyniesie w 2026 roku 20 proc. realnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w roku

poprzedzającym. Według prognoz oznaczałoby to, że emerytury i renty wzrosną o co najmniej 4,9 proc..

To poziom zbieżny z ustawowym minimum i znacznie niższy od propozycji zgłaszanych przez stronę

związkową.

Organizacje związkowe apelowały bowiem o bardziej ambitne podejście do waloryzacji, postulując, by

wskaźnik wzrostu świadczeń wynosił co najmniej średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług w 2025

roku, powiększony o minimum 50 proc. realnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w tym samym

okresie. Z kolei strona pracodawców opowiedziała się za rozwiązaniem zbliżonym do propozycji

rządowej.

Podczas konsultacji w ramach Rady Dialogu Społecznego, które odbyły się w ubiegłym tygodniu, nie

udało się wypracować konsensusu między przedstawicielami rządu, związków zawodowych i

pracodawców. Brak porozumienia oznacza, że zgodnie z przepisami, decyzję w tej sprawie podejmie

Rada Ministrów w formie rozporządzenia – nie później niż 21 dni od zakończenia negocjacji.

Waloryzacja emerytur i rent to proces ustawowo zagwarantowany. Ma on na celu utrzymanie siły

nabywczej świadczeń wypłacanych przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Podstawą corocznej

waloryzacji są dane Głównego Urzędu Statystycznego, w szczególności średnioroczny wskaźnik cen

towarów i usług konsumpcyjnych dla gospodarstw domowych emerytów i rencistów oraz realny wzrost

przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej.

Dla przypomnienia, w 2024 roku wskaźnik cen dla tej grupy wyniósł 103,6 proc., natomiast realny wzrost

wynagrodzeń osiągnął 9,5 proc.. Te wartości miały bezpośredni wpływ na wysokość waloryzacji

obowiązującej od 1 marca 2025 r.

Od tej daty najniższe gwarantowane świadczenia kształtują się następująco:

emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy, renta rodzinna i renta socjalna:

1878,91 zł,

renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy: 1409,18 zł.

Wskaźnik waloryzacji ma istotne znaczenie dla około 10 milionów obywateli pobierających świadczenia

emerytalno-rentowe. Choć propozycja rządu wpisuje się w przewidywania ekonomiczne i ramy

ustawowe, pozostawia rozgoryczenie po stronie części organizacji społecznych, które liczyły na silniejszą

ochronę dochodów osób starszych w czasach rosnących kosztów życia.
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